广东省公安厅关于印发选择采用告知承诺

方式申领公章刻制业特种行业许可证

实施办法的通知

粤公规〔2023〕3 号

各市、县公安局：

《广东省公安厅关于选择采用告知承诺方式申领公章刻制业特种行业许可证的

实施办法（试行）》（粤公规〔2020〕4 号）将于今年 9月 1日试行期满。经研究，决

定延长该规范性文件的有效期 5年（至 2028 年 9 月 1 日）。现将该办法印发给你们，

请结合本地实际，继续认真贯彻执行。执行情况和遇到的问题，请及时报省厅治安

管理局。

广东省公安厅

2023 年 7 月 7 日

广东省公安厅关于选择采用告知承诺方式

申领公章刻制业特种行业许可证

的实施办法

第一条 为进一步改进公安机关公章刻制业治安管理工作，强化事中事后监管，

根据有关法律法规及政策规定，结合本省公章治安管理工作实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于在本省行政区域内选择采用告知承诺方式申领公章刻制

业特种行业许可证的相关活动。

本办法所称告知承诺，是指公民、法人和其他组织在申领公章刻制业特种行业

2023年第19期刊登

2023年7月21日电子公报发布

许可证时，根据公安机关一次性告知其审批条件、申请材料和法律责任等内容，申

请人以书面形式承诺其符合审批条件，并在规定时限提交审批所需的全部材料，由

公安机关当场核发特种行业许可证的行政审批方式。

第三条 除下列情形必须通过一般审批程序外，申请人可以选择采用告知承诺

方式申领公章刻制业特种行业许可证。

（一）曾因违反印章治安管理受到行政或刑事处罚的；

（二）曾被相关部门列入失信名单并实施联合惩戒的；

（三）曾因在适用告知承诺办法申请行政许可事项过程中提供虚假材料或作出

不实承诺受到查处的。

第四条 公安机关应当加强行业培训和指导，制作《申领公章刻制业特种行业

许可证告知书》（下称《告知书》）和《申领公章刻制业特种行业许可证承诺书》（下

称《承诺书》），在公共官方网站、行政服务中心、公安派出所发布或放置，方便公

民、法人和其他组织下载或者领取。

第五条 公安机关应当通过《告知书》，向申请人告知下列内容：

（一）行政审批事项所依据的主要法律、法规、规章的名称和相关条款；

（二）准予行政审批应当具备的条件、标准和要求；

（三）需要申请人提交的材料和要求；

（四）申请人作出承诺的法律效力，以及作出不实承诺和违反承诺的法律后果；

（五）公安机关认为应当告知的其他事项。

第六条 选择采用告知承诺方式申领公章刻制业特种行业许可证应满足以下条

件：

（一）申请人的单位负责人及其他从业人员是经营场所所在地的户籍人口或已

办理居住登记的流动人口；

（二）有固定、合法、安全的经营场所；

（三）具备从事公章刻制、备案的硬件、软件设施；

（四）有具体明确的公章刻制管理、定人定岗制度；

（五） 不存在本办法第三条所列不适用告知承诺的情形。

2023年第19期刊登

2023年7月21日电子公报发布

第七条 选择采用告知承诺方式申领公章刻制业特种行业许可证应提交以下材

料：

（一）由申请人及其单位负责人签章的《承诺书》；

（二）申请人的商事登记证照及单位负责人的身份证件复印件或电子证照；

（三）委托他人办理的，还应提交申请人的《授权委托书》及受托人的身份证

明材料。

第八条 选择采用告知承诺行政审批方式的申请人，应当填写申请人基本信息，

并对下列内容作出承诺：

（一）已经知悉公安机关告知的全部内容；

（二）不存在本办法第三条所列不适用告知承诺的情形；

（三）所填写和提供的申请材料内容真实、准确、有效；

（四）自身能够满足公安机关告知的条件、标准和要求；

（五）自承诺之日起 60 日内提交公安机关告知的相关材料；

（六）不符合公章刻制备案条件前，不从事相关经营活动；

（七）愿意承担不实承诺、违反承诺的法律责任；

（八）所作承诺是申请人的真实意思表示。

第九条 公安机关收到申请人签署的《承诺书》和相关材料后，应当当场审核。

对符合申请条件且当场提交审批所需全部材料的，公安机关应当当场作出行政

审批决定，并现场制作发放特种行业许可证。

对符合申请条件，申请人无法当场提交审批所需全部材料但承诺在 60 日内补齐

申请材料的，公安机关应当当场作出行政审批决定，并现场制作发放特种行业许可

证。

逾期未提交全部材料的，公安机关应当依法撤销行政许可决定，并收回特种行

业许可证。

对不符合申请条件的，公安机关不予批准，但应当当场书面告知原因。

第十条 《承诺书》一式两份，经公安机关和申请人双方签字盖章，一份由申

请人留存，一份由公安机关存档备查。

2023年第19期刊登

2023年7月21日电子公报发布

第十一条 公安机关在收到审批所需的全部材料后 7 个工作日内，应通过资料

核对、现场核查等方式对申请人的承诺内容真实情况进行核查，并书面反馈核查结

果。发现申请人实际情况与承诺内容不符的，公安机关应当要求其在 60 日内完成整

改；逾期拒不整改或整改后仍不符合条件的，公安机关应当依法撤销行政许可决定，

并收回公章刻制业特种行业许可证。

第十二条 对于提交虚假申请材料及作出不实承诺的，公安机关应当依法追究

申请人及有关责任人员的法律责任，并按照规定将当事人的失信行为记录推送至相

关信用信息共享平台。

第十三条 本办法中的“公安机关”是指县（市、区）级人民政府公安机关。

第十四条 本办法由广东省公安厅负责解释。

第十五条 本办法自 2023 年 9 月 1 日起实施，有效期 5 年；各地可结合本地实

际制定相关实施细则。

附件：1. 申领公章刻制业特种行业许可证告知书（式样）

2. 申领公章刻制业特种行业许可证承诺书（式样）

3. 核查结果通知书（式样）

（注：上述附件此略，详情请登录广东省人民政府门户网站 www.gd.gov.cn 政

府公报栏目查阅）

2023年第19期刊登

2023年7月21日电子公报发布